Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа №8»

Старооскольского городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

"28" мая  2024 года

Об организации работы по введению

учебных предметов «Труд (технология)» и

«Основы безопасности и защиты Родины» в

МБОУ «ООШ  №8» с 01 сентября 2024

учебного года

                                  №380-ОД

На основании приказа Министерства образования Белгородской области №1445 от

08.05.2024 года «Об организации работы по введению учебного предмета труд

(технология)», №1486 от 15.05.2024 года «Об организации работы по введению учебного

предмета основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), в связи с введением с 1

сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)»  и «Основы безопасности и

защиты Родины»

п р и к а з ы в а ю:
1. Назначить заместителя директора Семенову И.В. координатором по введению

учебных предметов  «Труд (технология)»  «Основы безопасности и защиты Родины» в

МБОУ «ООШ №8».

2. Утвердить план дорожную карту по введению учебного предмета «Труд (технология)»

в МБОУ «ООШ №8». (Приложение 1).

3. Утвердить план дорожную карту по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в МБОУ «ООШ №8». (Приложение 2).

4. Создать и утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета

«Труд (технология)» (Приложение 3).

5. Создать и утвердить рабочую группу, сопровождающую введение учебного предмета

«Основы безопасности и защиты Родины» МБОУ «ООШ  №8». (Приложение 4).

6. Заместителю директора Семеновой И.В. обеспечить информирование общественности

о ходе и значимости введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты

Родины» и «Труд (технология)»

7. Электронику Аленушкину В.В. создать на сайте школы подраздел, освещающий

вопросы введения учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и

защиты Родины».

8. Учителю изобразительного искусства Яшкину А.А. оформить вывеску учебных

кабинетов  ОБЖ и технологии в соответствии с названием «Основы безопасности и

защиты Родины» и «Труд (технология)».

9. Контроль за выполнением  данного приказа оставляю за собой.

И.о. директора МБОУ «ООШ №8»                                           И.В.Семенова

С приказом ознакомлены:

Семенова И.В.
Аленушкин В.В.
Яшкин А.А.

приложение 1
Утверждена

приказом от 28.05.2024 №380-ОД

«Дорожная карта» по введению по введению учебного предмета «Труд

(технология)» в МБОУ  «ООШ №8»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1. Организация образовательного процесса

1. Внесение изменений в

основные образовательные

программы, в том числе

рабочие программы, в части

учебного предмета «Труд

(технология)»

 до 1 июля 2024 года Директор, заместитель

директора

2. Приведение названия

учебных кабинетов в

соответствие с названием

учебного предмета «Труд

(технология)»

 до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

3. Организация мониторинга

соответствия оснащения

кабинетов учебного предмета

«Труд (технология)»

требованиям приказа от 6

сентября 2022 года № 804

«Об утверждении перечня

средств обучения и

воспитания,

соответствующих

современным условиям

обучения, необходимых при

оснащении

общеобразовательных

организаций в целях

реализации мероприятий

государственной программы

Российской Федерации

«Развитие образования»,

направленных на содействие

созданию (создание) в

субъектах Российской

Федерации новых

(дополнительных) мест в

общеобразовательных

организациях, модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных

систем образования,

критериев его формирования

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

и требований к

функциональному

оснащению

общеобразовательных

организаций, а также

определении норматива

стоимости оснащения одного

места обучающегося

указанными средствами

обучения и воспитания»

2. Обеспечение кадровых вопросов

1. Разработка должностных

инструкций для

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет «Труд (технология)»

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

2. Внесение изменений в

штатное расписание ОО

(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

3. Внесение изменений в

кадровые документы

работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет «Труд (технология)»

(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

4. Направление педагогических

работников на курсы

повышения квалификации по

ДПППК «Учитель учебного

предмета Труд (технология)»

на базе ФГБОУ ВО

«Государственный

университет просвещения»

с 1 июня по 31 августа

2024 года

Директор, заместитель

директора

приложение 2

Утверждена
Приказом от 28.05.2024 №380-ОД

«Дорожная карта» по введению по введению учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях

Старооскольского городского округа

№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

3. Организация образовательного процесса

1. Внесение изменений в

основные образовательные

программы в части учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

до 1 июля 2024 года Директор, заместитель

директора

2. Включение в основные

образовательные программы

проведения учебных сборов

(8 и 10 классы) в

соответствии с

разработанными

программами учебных сборов

до 1 июля 2024 года Директор, заместитель

директора

3. Привлечение Центров

военно-патриотического

воспитания молодежи

(«Армата» или «Воин») к

проведению учебных сборов

обучающихся 8 и 10 классов

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

4. Приведение названия

учебных кабинетов в

соответствие с названием

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины»

до 31 августа 2024 года Заместитель

директора, учитель

изобразительного

искусства

5. Проведение мониторинга

соответствия оснащения

кабинетов учебного предмета

«Основы безопасности и

защиты Родины»

требованиям приказа от 6

сентября 2022 года № 804

«Об утверждении перечня

средств обучения и

воспитания,

соответствующих

современным условиям

обучения, необходимых при

до 31 августа 2024 года Директор школы

оснащении

общеобразовательных

организаций в целях

реализации мероприятий

государственной программы

Российской Федерации

«Развитие образования»,

направленных на содействие

созданию (создание) в

субъектах Российской

Федерации новых

(дополнительных) мест в

общеобразовательных

организациях, модернизацию

инфраструктуры общего

образования, школьных

систем образования,

критериев его формирования

и требований к

функциональному

оснащению

общеобразовательных

организаций, а также

определении норматива

стоимости оснащения одного

места обучающегося

указанными средствами

обучения и воспитания»

4. Обеспечение кадровых вопросов

1. Разработка должностных

инструкций для

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет

«Основы безопасности и

защиты Родины» в ОО

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

2. Внесение изменений в

штатное расписание ОО
(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

3. Внесение изменений в

кадровые документы

работников в части

наименования должностей

педагогических работников,

преподающих учебный

предмет «Основы

безопасности и защиты

Родины»

(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

4. Направление педагогических с 1 июня по 3 1 августа Директор, заместитель

работников на курсы

повышения квалификации по

программе «Преподаватель

ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО

«Государственный

университет просвещения»

2024 года директора

5. Проработать кадровый

вопрос в части привлечения к

преподаванию учебного

предмета «Основы

безопасности и защиты

Родины» участников СВО и

их направление на

переподготовку на базе

Центра военно-

патриотического образования

«Вершина»

до 1 августа 2024 года Директор, заместитель

директора

приложение 3
Утверждена

Приказом от 28.05.2024 №380-ОД

Состав рабочей группы по введению учебного предмета “Труд (технология)”

1. Семенова И.В, заместитель директора

2. Лоткова Е.И., учитель
3. Зацаринский А.И., учитель

4. Сидоренко Е.Н., учитель
5. Жерноклеева Т.М., библиотекарь

6. Погорелова С.И., заведующая хозяйственной частью

приложение 4

Утверждена
Приказом от 28.05.2024 №380-ОД

Состав рабочей группы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты

Родины»

1. Семенова И.В, заместитель директора

2. Аленушкин В.В., учитель
3. Теленков А.О., тьютор

4. Козлова О.С., учитель
5. Жерноклеева Т.М., библиотекарь